para a contratação de agente de integração destinado à operacionalização do Programa de Estágio da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro, nos termos
do que disciplina o art. 18, I, da Lei nº 14.133/2021.

A contratação tem por objetivo garantir a continuidade e a efetividade do Programa de Estágio, que abrange todo o território fluminense e conta com previsão
de até 2.600 (dois mil e seiscentos) estagiários de níveis médio e superior, conforme fundamentação técnica constante do Termo de Referência elaborado por
esta Coordenação.

Não obstante, o programa possui ainda a finalidade de estimular a inclusão dos estudantes no mercado de trabalho, permitindo o desenvolvimento acadêmico e